
KKLLUUBB  CCHHOOVVAATTEELLŮŮ  

LLOOVVEECCKKÝÝCCHH  SSLLÍÍDDIIČČŮŮ  

  

ZZpprráávvaa::  

kkoonnggrreess  „„ššppaanněěllůů““  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

HHIISSTTOORRIIEE  AA  SSOOUUČČAASSNNOOSSTT  PPLLEEMMEENNEE  AANNGGLLIICCKKÝÝ  KKOOKKRRŠŠPPAANNĚĚLL  VV  

ČČRR  

PPRRAAHHAA    22000066  

 

  

AAUUTTOORR::  MMIILLOOŠŠ  KKAAŠŠPPAARR  ––  HHLLAAVVNNÍÍ  PPOORRAADDCCEE  CCHHOOVVUU  KKCCHHLLSS  

  



 2

 

 

 

První zmínka o dovozu AC na naše území pochází z roku 1913, jednalo se o 

fenu Baronesa von Kasseg ze Štýrska, v majetku Dr. Slavíka. Fenu využíval k lovecké 

praxi sám velikán české kynologie a zakladatel Plemenné knihy v ČR, pan Karel 

Podhajský! 

V roce 1924 (v témže roce založen náš KCHLS) bylo zapsáno 12 kokrů. Další 

posun nastává po roce 1930 díky paní Mileně Králové (Štěrbové), velké propagátorky 

slídičů v Čechách. V období 1922-1932 bylo v Plemenné knize zapsáno 212 kokrů. Již 

v této době byl importován chovný materiál z Anglie a to Dona Bamford a Walcot- 

Bobry (chov. stanice „Blansko“, chovatel Vladimír Štokman). V rozmezí let 1945 - 

1949 bylo importováno 5 jedinců, 3 psi a 2 feny. Padesátá léta zaznamenala mírnou 

stagnaci. Po roce 1958 kdy byl ustanoven, v předešlé zprávě již vzpomínaný, nový 

funkční výbor vedení Klubu (složený z aktivních chovatelů a odborníků), začal 

intenzivní rozvoj chovu plemene AC. Vznikají nové chovatelské stanice, které v rámci 

možností daných politickým zřízením, dováží importy a začínají tvořit historii a linie 

moderního kokra, který byl kokrem pracovním. Postupně zaznamenáváme posun 

také v oblasti exteriéru. V roce 1964  byl založen Memoriál Mileny Štěrbové, letos 

pořádáme 22. ročník. V Dosavadní historii zvítězil 11x AC, 4x WŠ, 4x NKř, 2x AŠ,  

z toho si vítězství odváželi přátelé z Německa 3x a to v roce 1966, 1980,1984 vždy 

s AC.  

V tomto období se pozitivně odrazila spolupráce tehdejšího poradce chovu p. 

Dr. Hrdličky a vycvikáte Oto Petráše s panem Hynckeldeynem, prezidentem 

Jagdspaniel klubu. Velkou propagaci kynologie pro ČSSR1 představovala Světová 

výstava pořádána v roce 1965 v Brně (ČSR je jedním ze zakládajících členu FCI). Díky 

vývoji v chovu, ale i importům, řešili chovatelé zlepšení exteriéru, ale i řešení 

problémů s kousavostí, neustálený typ na vyšších končetinách s užšími hrudníky a 

strmějším úhlením. Kladem bylo zlepšené osrstění a vcelku bezproblémový chrup.  

70. a 80. léta byla tedy ve znamení odstraňování problémů v chovu. Nastala 

mírná stagnace. Chyběl příliv nové krve a vzhledem k režimu byly problémy s krytím 

v zahraničí. Pracovní stránka byla výborná, ale exteriér všeobecně zaostával. Zájem o 

kokry byl veliký a jen díky přísným chovným podmínkám neprošlo do chovu mnoho 

                                                 
1 V průběhu historie se setkáváme s mnohými označeními naší republiky: ČSR, ČSSR, ČSFR, ČR!  

Historie a současnost chovu plemene Anglický kokršpaněl 



 3

kvalitního materiálu.  ČR a bývalá NDR byly jediné země, které vyžadovaly pro chov 

AC zkoušku z výkonu (ostrost na škodnou atd.) Takoví špičkoví pracovní psi však byli 

povahově velmi labilní. Avšak u předních chov. stanic docházelo k markantnímu 

zlepšení a to díky selekci a již jasné koncepci chovu.  

Samotná kapitola v našem chovu se  začala psát na přelomu 90. let. To hlavně  

díky změně politického systému, demokratizaci a volnému pohybu po Evropě. 

Umožnění nových kontaktů vedlo k hromadným importům kvalitních psů ze všech 

koutů Evropy. To vše s patřičným záměrem v chovu. Čeští vystavovatelé se  začali 

pravidelně účastnit vrcholných výstav. Součástí této změny bylo navázání spolupráce 

také s panem Alfrédem Rodenbuschem a jeho chovatelskou stanicí Aro´s, která velmi 

výrazně ovlivnila chov a chovatelské myšlení naší generace. Do chovu nejvýrazněji 

zasáhli tito jedinci Aro´s Golden Double, Aro´s Amigo, Aro´s Golden Arrow, Aro´s 

Black Power, Aro´s Beefeater + další. Za jeho přístup při předávání zkušeností a 

poskytnutí v té době velmi kvalitního chovného materiálu, mu patří nejen můj dík!  

90. léta byla pozitivně ovlivněna již uvedenými fakty, myšlením chovatelů, 

přílivem mladých zájemců o slídiče a rovněž vzrostla rivalita a boj o mety nejvyšší. 

V této době se počet chovné základny anglického kokra téměř zdvojnásobil. Rovněž 

bylo započato důsledné sledování zdravotního stavu. Bylo samozřejmostí, že příliv 

nové krve vyvolal i negativní skutečnosti, zejména ve zvýšené četnosti nemocí a 

genetických vad. Než přejdu ke statistickým údajům, chci konstatovat, že plemeno AC 

je stabilizované plemeno, s velkou popularitou jak společenskou tak loveckou a má 

výborné zázemí s další perspektivou (historicky evidováno cca 500 chovatelských 

stanic)! 

 

Zdravotní stav 

 

Zdravotní stránka je určitě nejdůležitější pro chovatele i majitele pejsků. Tak 

jak u všech plemen, tak i u AC je známo mnoho dědičných chorob. Všeobecně 

k nejčastějším patří: 

 

kosterní onemocnění:  dysplazie kyčelního kloubu (DKK), luxace patela, 

dysplazi loketního kloubu (DLK), časté jsou i 

výhřezy meziobratlových disků… 



 4

onemocnění očí:  progresivní retinální atrofie (PRA), katarakta (C), 

méně častá retinální dysplazie (RD), ektropium, 

entropiím… 

onemocnění kůže:  U AC bývá způsobena slabou imunitou organizmu, 

či metabolizmem, hospodařením s vitaminy v těle, 

důsledkem bývá napadení plísněmi, bakteriemi… 

nervová onemocnění:   epilepsie, příznaky syndromu zuřivosti… 

 

Jednoznačnou prevencí je sledování, testování zdravotního stavu jedinců celé 

populace v návazností na využití výsledků s bezpodmínečnou zodpovědností 

chovatelů za svůj chov. Radikální řešením je selekce všech postižených zvířat z chovu. 

V našich chovech je výskyt vážných nemocí minimalizován a chovná základna je 

dostatečně široká. V případě výskytu jednotlivých defektů jsme schopni problém 

pružně a rázně řešit.     

 Od počátku 90. let provádíme Rtg. DKK (vyšetřeno cca. 2000 jedinců AC), 

vyšetření očí podstupují přední chovatelé individuálně. Celkově lze konstatovat, že 

zdravotní stav kokrů v ČR je na kvalitní úrovni. 

Nyní pár statistických informací: 

 

1. Nově uchovnění jedinci v roce 2005 podle barevného zastoupení. 

 

Rok Počet barva barva barva barva barva barva barva Barva 

    zlatá sobolí černá č.s.p. m.b. č.b. oranž. Tricol. 

Pes 
2005 

34 8 -                11 2 7 - 3 3 

Fena 
2005 

68 21 1 23 6 10 1 2 4 

celkem 102 29 1 34 8 17 1 5 7 

% cca.                   

 

 

 

 

 

 

 



 5

2. Nově uchovnění jedinci v roce 2005 a výsledky DKK. 

 

Rok DKK DKK DKK DKK 

  0+1 2 3 4 

Pes 
2005 

21 7 4 2 

Fena 
2005 

37 17 9 5 

celkem 58 24 13 7 

% cca. 57% 24% 12% 7% 

 

 

 

 

 



 6

Psi 2005, zastoupení barev
celkem 34 ps ů

Trikolor 
3

9%

Oranžový
3

9%

Modrý bělouš
7

20%

Černá s 
pálením

2
6%

Černá
11

32%

Zlatá
8

24%

Feny 2005, zastoupení 
barev, celkem 68 fen

Trikolor
6%

Oranžový
2

3%
Černo-bílý

1
1,5%

Modrý bělouš
10

15%

Sobolí
1

1,5%

Zlatá
21

31%

Černá
23

34%

Černá s 
pálením

6
8%

 

 



 7

DKK 
0+1
61%

DKK
2

21%

DKK 
3

12%
DKK
4

6%

0

5

10

15

20

25

1 2 3 4

DKK psi 2005 - 34 ps ů

DKK
0+1
53% DKK

2
25%

DKK
3

14%
DKK
4

8%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4

DKK feny 2005 - 68 fen

 

 

 

 

 

 

 



 8

3.Tabulka přehledu krytí, vrhů – Anglický kokršpaněl, 2005 
 

 

4. Rozbor chovných jedinců 2005 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekapitulace Jednobar. 
Morava 

Jednobar. 
Čechy 

Celkem 
Jednoba
r. 

Barevní 
Morava 

Barevní 
Čechy 

Celkem 
Barevní 

Zahr. 
Krytí 

Celkem 
AC 

Poznámka 

Vystavená 
doporučení 

49 63 112 21 15 36 13 161  

Uskutečněné 
krytí 

45 44 89 17 14 21 8 118  

Nezabřezlé 
feny 

15 10 25 7 2 9 1 35  

Hlášené vrhy 
 

23 41 (+12) 64 6 11 17 7 88 PK: 100 

Hlášené 
štěňata 

144 208 352 31 47 78 25 455 PK: 483 
 

Využití, chov 
psi 

20 30 40 12 9 15 8 63  

Nevyužitá 
doporučení 

7 13 20 4 1 5 5 30  

 
Uchovnění 
psi 

7 14 21 10 3 13 - 34  

Uchovněné 
feny 
 

30 21 51 11 6 17 - 68  

Chov.jed.  
P: 
F: 

 
 

120 

 
 

150 

 
145 
270 

 
 

50 

 
 

60 

 
75 
110 

  
220 
380 

 

 Počet barva barva barva barva barva barva barva Barva zkoušky 

  zlatá sobolí černá č.s.p. m.b. č.b. oranž. Tricol.  
Pes 2005 34 8  

24% 
- 11 

32% 
2     

6% 
7     

20% 
- 3       

9% 
3        

9% 
13    

38% 
Fena 
2005 

68 21  
31% 

1     
1,5% 

23  
34% 

6  
 8% 

10  
15% 

1  
1,5% 

2     
3% 

4      
6% 

22   
33% 

celkem 102 29 1 34 8 17 1 5 7 35 
% cca.          35% 



 9

5. Využití krycích psů: 
 

Jednobarevní Krytí 
2004 

Krytí 
2005 

Barevní Krytí  
2004 

Krytí  
2005 

Cent z Malé Kamenné 12 19 Leasing Light 
Phemomenan 

5 3 

Matchpóins Gazpacho 8 6 Black Hill´s Like it 4 2 
Rosmery Fidor 6 3 Exaliber Spektrum 3 0 
Rosmery  Zekon 0 7 Lover Boy Petrs 3 0 
Rosmery Simon 0 3 Starkads Syros 3 3 
Doubtless Black Petr 0 5 Calderon Katmír 2 1 
Quttadane Once More 3 2 Korund z Blatova 2 2 
Aro´s Beefeater 2 4 Monet Brakemon 0 3 
Thomas z Lesních chalup 4 2 Portos Skar-Line 0 2 
Gallinagos Indian Jones 5 4 Organ z Blatova 0 2 
Argo z Pekelec 4 2    
Bady Boy Pepinos 3 3    
Chip Zlaté karáty 3 -    
Carda z Malé Kamenné 2 1    
Endy. E.T. z Petrovy pálenky 2 1    
King E. Golden Janyt 2 3    
Luk od Dominiky Bohemia 2 1    
Blackamoor Big Ben 2 1    
Uscho Boy Pepinos 0 2    
Blizzard Black Petr 0 2    
Asguenné s Grapeli 0 3    
Marko Boy  Pepinos 0 2    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Děkuji za pozornost       Kašpar Miloš 

15. 8. 2006       Hlavní poradce chovu KCHLS 

http://www.rosmery.cz 

rosmery@seznam.cz 


